Дело № 1-181/2025 / 40RS0017-01-2025-001258-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Малоярославец 26 августа 2025 года

Малоярославецкий районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Храмеева А.В.,

при секретаре Ефименко Е.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Малоярославецкого района Калужской области Титова Р.И., 

подсудимой – ФИО1 ФИО9

защитника – адвоката Мещерского С.М., представившего удостоверение № 659, выданное 7 октября 2011 года и ордер № 111 от 26 августа 2025 года, 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в г. 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, имеющей начальное образование, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, работающей в ООО «Элинар-Бройлер» оператором конвейера, не военнообязанной, инвалидности и хронических заболеваний не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО11 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ФИО12 в начале сентября 2015 года вблизи дома № 

<

адрес>, встретилась с «Н.» и «Л.» (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), которые предложили ФИО2 незаконно получить социальные выплаты на несуществующего ребенка, на что ФИО1 ФИО13. согласилась, после чего у нее возник преступный умысел, направленный на мошенничество, при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка. С этой целью ФИО1 ФИО14 вступила в преступный сговор с «Н.» и «Л.», выразившийся в их предварительной договоренности, согласованности действий и распределении преступных ролей.

В продолжение реализации возникшего преступного умысла, ФИО1 ФИО15 согласно достигнутой договоренности, находясь по вышеуказанному адресу, передала «Н.» и «Л.», свой паспорт гражданки РФ.

ФИО1 ФИО16 реализуя совместный преступный умысел в ноябре 2015 года, вблизи здания МФЦ г. Малоярославец, которое расположено по адресу: 

<

...>, встретилась с «Н.» и «Л.», которые, согласно отведенной им преступной роли, передали ей (свидетельство о рождении серии 

<

...> от 26 ноября 2015 года на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об актах гражданского состояния – рождении ФИО3, а ФИО1 ФИО17 согласно ранней договоренности, согласилась передать им сертификат на материнский (семейный) капитал.

После получения сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО1 ФИО18., в феврале 2016 года, находясь вблизи здания МФЦ г. Малоярославец, передала «Н.» и «Л.» согласно ранее достигнутой договоренности сертификат на материнский (семейный) капитал.

Затем ФИО1 ФИО19., согласно отведенной ей преступной роли, 1 февраля 2016 года обратилась в отдел социальной политики Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район», расположенный по адресу: 

<

...>, с письменным заявлением о назначении ей мер социальной поддержки в виде государственных пособий и иных социальных выплат гражданам, имеющим детей, в связи с рождением и воспитанием, на ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив при этом свидетельства о рождении: серии 

<

...> от 26 ноября 2015 года, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об акте гражданского состояния – рождении ФИО3, введя таким образом представителя указанной организации в заблуждение относительно законности и обоснованности назначения ФИО1 ФИО20 пособий и иных социальных выплат. 

В период с 1 октября 2015 года по 7 июня 2021 года были назначены и выплачены со счета отдела социальной политики Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район», на счет № №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 8608/00245, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1 ФИО21., социальные пособия и иные социальные выплаты, а именно: 

- согласно Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ФИО1 ФИО22 получила единовременное пособие при рождении ребенка 31.05.2016, в размере 14 497,80 руб.; 

- согласно Федерального Закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» отделом социальной политики Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» по пособию по уходу за ребенком (2 и последующим ребенком) ФИО1 ФИО23 перечислены денежные средства в размере 104 745,74 руб.;

- согласно Закону Калужской области от 27.12.2011 № 240-ОЗ «О материнском (семейном) капитале» ФИО1 ФИО24 получила выплату регионального материнского капитала 29.02.2016 в размере 50 000 руб.;

- согласно Закону Калужской области от 29.06.2012 № 301 – ОЗ «О ежемесячной выплате при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет» установлено ежемесячное пособие на ребенка до 3 лет. Всего в качестве ежемесячной выплаты при рождении третьего или последующих детей отделом социальной политики Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» ФИО2 перечислены денежные средства в размере 346 616 руб.;

- согласно Закону Калужской области от 30.12.2004 № 301-О3 «О ежемесячном пособии на ребенка» в качестве ежемесячного пособия на ребенка отделом социальной политики Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» ФИО2 перечислены денежные средства в размере 6 400 руб.

Таким образом, ФИО1 ФИО25., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно с «Н.» и «Л.», путем предоставления заведомой ложных и недостоверных сведений, похитили денежные средства, принадлежащие отделу социальной политики Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район», после чего распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему имущественный ущерб на сумму 522 259,54 руб.

Подсудимая ФИО1 ФИО26. виновной себя в совершении изложенного выше преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Из показаний ФИО1 ФИО27 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что в начале сентября 2015 года около продуктового магазина, расположенного на цыганском поселке в г. Малоярославец, она познакомилась с неизвестными двумя женщинами («Н.» и «Л.»). Они предложили ей получить свидетельства о рождении несуществующего ребенка, чтобы потом получать детские пособия. Но они сразу обговорили, что она получает социальные пособия, а сертификат на материнский (семейный) капитал передает «Н.» и «Л.». Она согласилась, после чего они попросили, чтобы она им передала свой паспорт гражданки РФ и СНИЛС, для оформления свидетельства о рождении. Она в тот же день отдала им указанные документы. Они пояснили, что примерно через месяц найдут ее и вернут документы.

Во второй раз они встретились примерно через месяц возле продуктового магазина на цыганском поселке в г. Малоярославец, где «Н.» и «Л.» вернули ей документы, а также отдали свидетельство о рождении ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...>, выданное отделом ЗАГС г. Таганрог, Ростовской области. В графе «мать» были указаны ее данные, а в графе «отец» был указан ФИО4, который на тот момент являлся ее супругом. На данный момент они с ним разведены. Этого ребенка она не рожала.

После того, как она получила свидетельство о рождении на несуществующего ребенка, она обратилась за материнским (семейным) капиталом в отделение Пенсионного Фонда Малоярославецкого района, Калужской области. После того, как получила сертификат на материнский (семейный) капитал, сразу передала его «Н.» и «Л.». После этого она обратилась в отдел социальной защиты г. Малоярославец, где оформила положенные социальные выплаты. Денежные средства по всем социальным выплатам поступали на счет № № банковской карты, открытой в офисе ПАО «Сбербанк» № 8608/00245, расположенном по адресу: 

<

...>. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (т. 1 л.д. 86-89).

Виновность подсудимой ФИО1 ФИО28 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается так же следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего - ФИО5 ФИО29., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, она работает в должности заместителя заведующего отдела социальных гарантий и выплат семьям с детьми отдела социальной политики МО МР «Малоярославецкий район».

Согласно, имеющихся сведений, ФИО1 ФИО30. не состояла на учете в отделе социальных гарантий и выплат семьям с детьми отдела социальной политики МО МР «Малоярославецкий район» и не являлась получателем детских пособий на несовершеннолетних детей. 29 июля 2014 года ФИО1 ФИО31. обратилась в отдел социальной политики МО МР «Малоярославецкий район», расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлениями о получении следующих пособий на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: пособия по уходу за ребенком (2 и последующим ребенком), ежемесячной выплаты при рождении третьего или последующих детей, выплаты регионального материнского капитала, ежемесячное пособие на ребенка. 2 июля 2020 года, ФИО1 ФИО37. обратилась в отдел социальной политики с заявлением о получении ежемесячной денежной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет (в редакции до 04.2021 года), а 14 октября 2021 года подала заявление на ежемесячную денежную выплату на ребенка от 3 до 7 лет включительно (в новой редакции).

К каждому из заявлений ФИО1 ФИО32 приложила следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении ребенка, свидетельство о расторжении брака, банковские реквизиты. 

Согласно Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ФИО1 ФИО33 получила единовременное пособие при рождении ребенка 31.05.2016, в размере 14 497,80 руб. 

Согласно Федерального Закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», установлено пособие по уходу за ребенком (2 и последующем ребенке). Указанное пособие выплачивается ФИО1 ФИО34 на одного несовершеннолетнего ребенка. 

Пособие по уходу за ребенком (2 и последующим ребенком) перечислялось: за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.10.2015 выплачено 31.05.2016 - 1052,26 руб.; с 01.11.2015 по 30.11.2015 выплачено 31.05.2016 - 5 436,67 руб.; с 01.12.2015 по 31.12.2015, выплачено 31.05.2016 - 5 436,67 руб.; с 01.01.2016 по 31.01.2016, выплачено 31.05.2016 - 5 436,67 руб.; с 01.02.2016 по 29.02.2016, выплачено 31.05.2016 - 5 817,24 руб.; с 01.03.2016 по 31.03.2016, выплачено 31.05.2016 - 5 817,24 руб.; с 01.04.2016 по 30.04.2016, выплачено 31.05.2016 - 5 817,24 руб.; с 01.05.2016 по 31.05.2016 выплачено 31.05.2016 - 5 817,24 руб.; с 01.06.2016 по 30.06.2016 выплачено 30.06.2016 - 5 817,24 руб.; с 01.07.2016 по 31.07.2016 выплачено 31.07.2016 - 5 817,24 руб.; с 01.08.2016 по 31.08.2016 выплачено 31.08.2016 - 5 817,24 руб.; с 01.09.2016 по 30.09.2016 выплачено 30.09.2016 - 5 817,24 руб.; с 01.10.2016 по 31.10.2016 выплачено 31.10.2016 - 5 817,24 руб.; с 01.11.2016 по 30.11.2016 выплачено 31.12.2016 - 5 817,24 руб.; с 01.12.2016 по 31.12.2016 выплачено 31.12.2016 - 5 817,24 руб.; с 01.01.2017 по 31.01.2017 выплачено 31.01.2017 - 5 817,24 руб.; с 01.02.2017 по 28.02.2017, выплачено 28.02.2017 - 6 131,37 руб.; с 01.03.2017 по 31.03.2017 выплачено 6 131,37 руб.; с 01.04.2017 по 30.04.2017 выплачено 30.04.2017 - 5 313,85 руб.

Всего отделом социальной политики Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» по пособию по уходу за ребенком (2 и последующим ребенком) перечислены денежные средства в размере 104 745,74 руб.

Согласно закону Калужской области от 27.12.2011 № 240-ОЗ «О материнском (семейном) капитале» ФИО1 ФИО35. получила выплату регионального материнского капитала 29.02.2016 в размере 50 000 руб. 

Согласно Закона Калужской области от 29.06.2012 № 301 – ОЗ «О ежемесячной выплате при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет» установлено ежемесячное пособие на ребенка до 3 лет. Указанное пособие выплачивалось ФИО1 ФИО36 на несовершеннолетнего ребенка. 

Ежемесячная выплата при рождении третьего ребенка перечислялась: за период с 01.10.2015 по 31.10.2015 выплачено 31.05.2016 - 9 050,40 руб.; с 01.11.2015 по 30.11.2015 выплачено 31.05.2016 - 8 758,45 руб.; с 01.12.2015 по 31.12.2015 выплачено 31.05.2016 - 9 050,4 руб.; с 01.01.2016 по 31.01.2016 выплачено 31.05.2016 - 9 050,4 руб.; с 01.02.2016 по 29.02.2016 - выплачено 31.05.2016 - 8 466,5 руб.; с 01.03.2016 по 31.03.2016 выплачено 31.05.2016 - 9 050,4 руб.; с 01.04.2016 по 30.04.2016 выплачено 31.05.2016 - 8 758,45 руб.; с 01.05.2016 по 31.05.2016 выплачено 31.05.2016 - 9 332 руб.; с 01.06.2016 по 30.06.2016 выплачено 9 332 руб.; с 01.07.2016 по 31.07.2016 выплачено 31.07.2016 - 9 332 руб.;, с 01.08.2016 по 31.08.2016 выплачено 31.08.2016 - 9 332 руб.;, с 01.08.2016 по 31.08.2016 выплачено 31.08.2017 - 13 руб.; с 01.09.2016 по 30.09.2016 выплачено 30.09.2016 - 9 345 руб.; с 01.10.2016 по 31.10.2016 выплачено 31.10.2016 - 9 345 руб.; с 01.11.2016 по 30.11.2016 выплачено 30.11.2016 - 9 345 руб.; с 01.12.2016 по 31.12.2016 выплачено 31.12.2016 - 9 347 руб.; с 01.01.2017 по 31.01.2017 выплачено 31.01.2017- 9 347 руб.; с 01.02.2017 по 28.02.2017 выплачено 28.02.2017 - 9 103 руб.; с 01.03.2017 по 31.03.2017 выплачено 31.03.2017 - 9 103 руб.; с 01.04.2017 по 30.04.2017 выплачено 30.04.2017 - 9 103 руб.; с 01.05.2017 по 31.05.2017 выплачено 30.06.2017 - 9 484 руб.;, с 01.06.2017 по 30.06.2017 выплачено 30.06.2017 - 9 484 руб.; с 01.07.2017 по 31.07.2017 выплачено 31.07.2017 - 9 484 руб.; с 01.08.2017 по 31.08.2017 выплачено 31.08.2017 - 9 484 руб.; с 01.09.2017 по 30.09.2017 выплачено 30.09.2017 - 9 487 руб.; с 01.10.2017 по 31.10.2017 выплачено 31.10.2017 - 9 487 руб.; с 01.11.2017 по 30.11.2017 выплачено 30.11.2017 - 9 487 руб.; с 01.12.2017 по 31.12.2017 выплачено 31.12.2017 - 9 487 руб.; с 01.01.2018 по 31.01.2018 выплачено 31.01.2018 - 9 941 руб.; с 01.02.2018 по 28.02.2018 выплачено 28.02.2018 - 9 941 руб.; с 01.03.2018 по 31.03.2018 выплачено 31.03.2018 - 9 399 руб.; с 01.04.2018 по 30.04.2018 выплачено 30.04.2018 - 9 399 руб.; с 01.05.2018 по 31.05.2018, выплачено 31.05.2018 - 9 891 руб.; с 01.06.2018 по 30.06.2018 выплачено 31.07.2018 - 9 891 руб.; с 01.07.2018 по 31.07.2018 выплачено 31.07.2018 - 9 891 руб.; с 01.08.2018 по 31.08.2018 выплачено 31.08.2018 - 9 891 руб.; с 01.09.2018 по 30.09.2018 выплачено 30.09.2018 - 10 292 руб.; с 01.10.2018 по 31.10.2018 выплачено 31.10.2018 - 8 632 руб.

Всего в качестве ежемесячной выплаты при рождении третьего или последующих детей отделом социальной политики Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» перечислены денежные средства в размере 346 616 руб.

Согласно закону Калужской области от 30.12.2004 № 301-О3 «О ежемесячном пособии на ребенка» установлено ежемесячное пособие на ребенка. 

Ежемесячное пособие на ребенка перечислялось ФИО1 ФИО56.: за период с 01.11.2018 по 30.11.2018 выплачено 31.07.2019 - 198,35 руб.; с 01.12.2018 по 31.12.2018 выплачено 31.07.2019 - 204,96 руб.; с 01.01.2019 по 31.01.2019 выплачено 31.07.2019 - 204,96 руб.; с 01.02.2019 по 29.02.2019 выплачено 31.07.2019 - 185,12 руб.; с 01.03.2019 по 31.03.2019 выплачено 31.07.2019 - 204,96 руб.; с 01.04.2019 по 30.04.2019 выплачено 31.07.2019 - 198,35 руб.; с 01.05.2019 по 31.05.2019 выплачено 31.07.2019 - 204,96 руб.; с 01.06.2019 по 30.06.2019 выплачено 31.07.2019 - 198,34 руб.; с 01.07.2019 по 31.07.2019 выплачено 31.07.2019 - 200 руб.; с 01.08.2019 по 31.08.2019 выплачено 31.08.2019 - 200 руб.; с 01.09.2019 по 30.09.2019 выплачено 30.09.2019 - 200 руб.; с 01.10.2019 по 31.10.2019 выплачено 31.10.2019 - 200 руб.; с 01.11.2019 по 30.11.2019 выплачено 30.11.2019 - 200 руб.; с 01.12.2019 по 31.12.2019 выплачено 31.12.2019 – 200 руб.; с 01.01.2020 по 31.01.2020 выплачено 31.01.2020 - 200 руб.; с 01.02.2020 по 29.02.2020 выплачено 29.02.2020 - 200 руб.; с 01.03.2020 по 31.03.2020 выплачено 31.03.2020 - 200 руб.; с 01.04.2020 по 30.04.2020 выплачено 30.04.2020 - 200 руб.; с 01.05.2020 по 31.05.2020 выплачено 31.05.2020 - 200 руб.; с 01.06.2020 по 30.06.2020 выплачено 30.06.2020 - 200 руб.; с 01.07.2020 по 31.07.2020 выплачено 31.07.2020 - 200 руб.; с 01.08.2020 по 31.08.2020 выплачено 31.08.2020 - 200 руб.; с 01.09.2020 по 30.09.2020, выплачено 30.09.2020 - 200 руб.; с 01.10.2020 по 31.10.2020 выплачено 31.10.2020 - 200 руб.; с 01.11.2020 по 30.11.2020 выплачено 30.11.2020 - 200 руб.; с 01.12.2020 по 31.12.2020 выплачено 31.12.2020 - 200 руб.; с 01.01.2021 по 31.01.2021 выплачено 31.01.2021 - 200 руб.; с 01.02.2021 по 28.02.2021 выплачено 28.02.2021 - 200 руб.; с 01.03.2021 по 31.03.2021 выплачено 28.03.2021 - 200 руб.; с 01.04.2021 по 30.04.2021 выплачено 07.04.2021 - 200 руб.; с 01.05.2021 по 31.05.2021 выплачено 04.05.2021 - 200 руб.; с 01.06.2021 по 30.06.2021 выплачено 07.06.2021 - 200,00 руб.

Всего в качестве ежемесячного пособия на ребенка отделом социальной политики Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» перечислены денежные средства в размере 6 400 руб.

Таким образом, со счета № № отдела социальной политики Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район», открытым в УФК по Калужской области г. Калуга, отделении Калуга «Банка России», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 ФИО38 получила пособия на общую сумму 522 259,54 руб. Пособия переводились на банковский счет, номер которого был приложен к документам при обращении в филиал ГБУ КО «МФЦ Калужской области по Малоярославецкому району» - № 40817810222241074266 на имя ФИО1 ФИО39. (т. 1 л.д. 58-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2025, согласно которому осмотрено и изъято свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 18-21);

- протоколом осмотра документов от 01.07.2025, согласно которому осмотрены: копии справок №№: 1150166/252 от 25.04.2025, 1150167/252 от 25.04.2025, 1150165/252 от 25.04.2025, 1150164/252 от 25.04.2025, 1150168/252 от 25.04.2025, уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ), свидетельство № 2 о регистрации по месту жительства, свидетельство о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года, серии 

<

...> (т. 1 л.д. 34-38);

- заключением технико-криминалистической экспертизы № 1873 от 10.07.2025, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка представленного на экспертизу свидетельства о рождении с серийной нумерацией IV-АН № 5000068 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное Отделом ЗАГС г. Таганрога, Ростовской области 26.11.2015, соответствуют защитному комплексу бланков свидетельств о рождении РФ соответствующей модификации (т. 1 л.д. 28-32). 

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает их относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценивая показания представителя потерпевшего – ФИО5 ФИО40 суд находит их достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Показания подсудимой, представителя потерпевшего последовательны, логичны, согласуются между собой и не противоречат другим объективным доказательствам, исследованным в судебном заседании.

С учетом содеянного суд действия подсудимой ФИО1 ФИО41. квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимая ФИО1 ФИО42. на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит и, с учетом обстоятельств дела, её поведения в ходе следствия и судебного разбирательства, суд считает её в момент совершения преступления и в настоящее время вменяемой, и она подлежит наказанию за содеянное.

Определяя вид и меру наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 ФИО43. и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 ФИО44 совершила умышленное преступление, относящиеся к категории тяжких. В целом как личность характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом совокупности данных о преступлении, личности подсудимой ФИО1 ФИО45., суд считает необходимым назначить ей наказание, предусмотренное законом в виде лишения свободы, поскольку полагает, что данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

При этом суд, учитывая личность подсудимой и её материальное положение, считает возможным при назначении наказания не назначать ФИО1 ФИО46. дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным исправительного воздействия основного наказания в виде лишения свободы.

Исключительных, либо других обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление суд не находит. Как не находит оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также учета ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и применении принудительных работ как альтернативы лишению свободы.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, отсутствие тяжких последствий в результате совершённого преступления, личность подсудимой, а также смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 ФИО50. возможно без изоляции от общества, а потому в силу ст. 73 УК РФ назначает ей условное осуждение. Учитывая возраст подсудимой, её трудоспособность, состояние здоровья, суд возлагает на неё обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленное время.

Суд полагает необходимым на период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении подсудимой ФИО1 ФИО47. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

По настоящему делу прокурором Малоярославецкого района Калужской области в интересах потерпевшего: МО МР «Малоярославецкий район» заявлен гражданский иск о возмещении имущественного вреда на сумму 522 259 руб. 54 коп. Разрешая данные исковые требования, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что вышеуказанный имущественный вред потерпевшему в сумме 522 259 руб. 54 коп. причинен незаконными действиями ФИО1 ФИО48

ФИО1 ФИО49 в судебном заседании иск признала полностью. 

Учитывая положения приведенных выше норм гражданского законодательства, суд удовлетворяет гражданский иск прокурора Малоярославецкого района Калужской области.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд применяет положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО51, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО52. наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать осужденную ФИО1 ФИО53 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленное время.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении осужденной ФИО1 ФИО54. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Гражданский иск прокурора Малоярославецкого района Калужской области в интересах потерпевшего – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ФИО55 в пользу Муниципального образования Муниципальный район «Малоярославецкий район» – 522 259 рублей 54 копейки.

Вещественные доказательства: копии справок №№ 1150166/252 от 25.04.2025, 1150167/252 от 25.04.2025, 1150165/252 от 25.04.2025, 1150164/252 от 25.04.2025, 1150168/252 от 25.04.2025; уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ); свидетельство № 2 о регистрации по месту жительства; свидетельство о рождении на имя ФИО3 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Малоярославецкий районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий подпись

Копия верна:

Судья Малоярославецкого 

районного суда Калужской области А.В. Храмеев